51. Arcticus est, quem describit prior ^{Arcticus}
pes vrsae maioris ad motum caeli diur-
num perpetuo conspicuus ijs quibus polus
septentrionalis ultra grad. X I I I. eleva-
tur.

52. Antarticus est, quem polus Zo- ^{Antartici-}
diaci meridionalis circa polum mundi ^{cus.}
austrinum motu diurno describit.

53. Tropicus Cancrī est, quem Sol ^{Tropicus}
principium Cancrī ingressus, & diurno ^{Cancrī.}
motu circumductus describit.

54. Tropicus Capricorni est, quem Sol ^{Tropicus}
ingressus principium Capricorni & di- ^{Capricor-}
urno motu circumductus describit, di- ^{ni.}
stans similiter cum priore ab aequatore
versus meridiem maximā Solis declina-
tione.

55. Horum minorum circulorum utili-
tas

tas est ostendere zonas, occasus & ortus
stellarum, doctrinam denique dierum & eclipsium.

Zona
quid.

56. Zona est orbicularis & latior
ambitus comprehensus inter parallelos &
polos mundi, quibus cum caelum tum ter-
ra circumdata in plagas habitabiles & in-
habitabiles dividitur.

Divisio
zonarum

57. Sunt autem Zonae aliae caelestes,
quas Astronomi in caelo cogitatione de-
scribunt: aliae terrestres, quas in terra Cos-
mographi ita describunt, ut caelestibus di-
recte subijciantur ac proportione corre-

Numerus. spondeant.

58. Suntque Zonae V. quarum una me-
dia sive torrida propter aestum: duae ex-
tremae propter frigus intemperatae sunt &
ferè inhabitabiles: reliquae duae inter in-
temperatas posita sunt magis habitabiles.

59. Qui torridam zonam incolunt
ἑαφίσκιοι ἀμφίσκιοι dicuntur sive habentes duas
umbrarum differentias diversis anni
temporibus: qui utramque temperatam
ἑτεροσκιοι ἑτεροσκιοι, quibus umbra meridiana ca-
dit in unam tantum partem: qui duas
περίσκιοι, frigidas περίσκιοι, quibus umbrae in or-
bem cum sole circumaguntur: qui par-
tes

res terre nobis in diametro oppositas, An-
tipodes: qui eandem zonam, ω ϵ ρ ι κ \omicron λ : qui ω ϵ ρ ι κ \omicron λ
deniq; diversas incolunt zonas, Antoeci Antoeci.
nominantur.

60. Ortus & occasus stellarum est du- Ortus &
plex, poeticus scilicet & astronomicus: Et occasus
quidem poeticus ortus & occasus est poeticus.
vel ascensio & descensio stellarum supra
vel infra horizontem, quæ fit Sole unâ aut
oriante aut occidente: vel earundem ap-
paritio & occultatio quæ fit Sole propius
accedente vel recedente.

61. Dividitur hic ortus & occasus poe- Divisio
ticus in cosmicos sive matutinos: in Acro-
nicos sive vespertinos, & in heliacos sive
solares.

62. Ortus autem & occasus astrono- Ortus &
micus est elevatio vel descensio supra vel occasus a-
infra horizontem eius partis æquatoris, stronomi-
quæ cum stella arcuve Zodiaci supra vel cus.
infra horizontem elevatur aut deprimi-
tur.

63. Dierum alij sunt Astronomici, alij Divisio
politici: & rursus astronomicorum alij dierum.
sunt naturales, alij artificiales.

64. Naturales Astronomici sunt, in Natura-
qui

les astro- quibus Sol motu primi mobilis à meridiano
nomici. no superiore vel inferiore circa terram
ductus ad eundem reducitur.

Dies æ- 65. Naturales dividuntur in æquales
quales. qui sunt temporis spatia, quibus integer æ-
quator circumvoluitur circa terram cum
æquali additamento: & in non æquales
qui sunt temporis spatia, quibus circa ter-
ram integer circumvoluitur æquator
cum tanta eiusdem portione, quanta mo-
tui solis proprio respondet.

Cause in- 66. Cuius equalitatis causa sunt addi-
equalita- tamenta, quæ ad singulas Aequatoris re-
tis addi- volutiones quotidie addi debent, quæq;
tamento. sunt inæqualia partim propter apparen-
tum. tem solis anomalam, partim propter ob-
liquitatem eclipticæ, partim deniq; ob æ-
quinoctiorum precessionem.

Dies arti- 67. Dies artificiales sunt, in quibusli-
ficiales. bet regionibus tanta naturalis diei pars
quanta Sol supra Horizontem eius regio-
nis commoratur.

Dies poli- 68. Politici sunt spatia temporis die &
tici. nocte artificiali definita, quæ longitudi-
ne quidem cum diebus naturalibus con-
veniunt, sed initijs discrepant, dum
alia

alie gentes alijs dierum initijs utun-
tur.

69. Partes dierum sunt hora, quae desi-
niuntur vigesima quarta dierum natura-
lium particula, & sunt vel aequales vel in-
aequales. Horae

70. Clima est spatium terra habitabi-
lis duobus parallelis comprehensum, in
quo per dimidiam horam accidit variatio
dier longissimi. Clima

71. Climata veteres numerarunt sep-
tem, propter incognitum ipsis novum orbem
qui nostro seculo inventus est: sed nobis
circiter 23. esse possunt. Numerus

72. Eclipsis Lune est defectus sive pri-
vatio luminis Solis in Luna, quae fit, cum
Luna diametraliter opponitur Soli. Eclipsis
Luna.

73. Est autem duplex, totalis, cum tota
Luna vel aliquid ea amplius: & partialis,
cum aliqua eius pars obscuratur. Divisio

74. Totalis est triplex I, cum mora
maxima: II. cum mora media III. cum
mora nulla. Totalis

75. Partialis itidem est triplex I. cum plus
medietate: II. cum medietate III. cum mi-
nus medietate de corpore Lune obscura-
tur. Partialis

Eclipsis
Solis.

76. Eclipsis Solis est aversio seu exclusio radiorum solarium ab ea terre parte, quæ corpori lunari opposita est, facta propter interpositionem Lune inter aspectum nostrum & corpus Solis.

Divisio.

77. Ea est duplex; totalis, cum totius Solis conspectum alicui terre parti Luna aufert; & partialis, cum tantum aliquam radiorum partem avertit.

78. Possunt autem Eclipses Lune fieri uniuersales, sed Solis nunquam naturaliter, licet totales esse possint. Atq; hæc de Mathematica dicta sunt: sequitur deinceps ut de Physica dicatur.

PHYSICA.

Lib. I.
Definitio
Physicæ.
Methodus.

1. Physica est scientia contemplativa, quæ versatur circa res eas, quæ moveri possunt.

2. In eius cognitione procedendum est methodo compositoria à nobis notioribus ad notiora natura.

3. Uniuersalia autem singularibus sunt notiora quò ad nos.

Principia
quid.

4. Uniuersaliter igitur tenendum est: quòd PRINCIPIA sint, quæ nec ex se
viciisim.

vicissim, nec ex alijs oriuntur, sed ex quibus omnia generantur.

5. Principium autem tale vel unum sit oportet vel plura.

Numerus.

6. Unū esse non potest, cum unū procreare ex se aliud aut contrariari sibi nequeat.

7. Si sunt plura, vel erunt infinita, vel duo, vel tria, vel sic deinceps.

8. Infinita nec numero nec magnitudine possunt esse propterea, quod res ex principijs natae infinitae non sint, & quod infinitorum nulla possit esse scientia.

9. Duo simpliciter esse nequeunt, cum contraria se invicem perimant.

10. Tria igitur sint oportet, materia, forma & privatio, quandoquidem duo duntaxat esse contraria possunt, & unum subiectum.

11. Materia dividitur in primam, quae est subiectum cuiusq; rei primum, ex quo insito, & non secundum accidens generatur, & si interit, in hoc postremum interie: & in SECUNDAM, quae rei illi, quae ex ea nascitur, ita vicina est, ut ex ea nullis alijs intervenientibus generationibus nascatur, & ut ex ea unum aliquid tantum, nasci possit.

Materia prima.

Materia secunda.

B 3 12. Fora

- Forma.** 12. Forma est, que dat essentiam, nomen & definitionem rei compositæ, & dividitur in naturalem & artificiosam. Ac naturalis quidem sub dividitur in substantialem & accidentalem: substantialis autem in corpoream & incorpoream.
- Divisio eius.**
- Privatio.** 13. Privatio est absentia forme in subiecto habili ad eam recipiendam.
- Lib. II.** 14. Ex his tribus principijs generantur res naturales, que sunt, in quibus est natura.
- Res naturales.**
- Natura.** 15. Natura verò est principium quoddam & causa motus ac quietis eius, in quo est primò per se & non per accidens.
- Causa.** 16. Res naturales cognoscuntur per causas, que sunt, quarum vi res eveniunt, earumq; alie sunt per se, per accidens alie.
- Efficiens.** 18. Causarum per se alie sunt interne ut materia & forma: alie externe, ut efficiens que est principium mutationis & quietis: ac finis, cuius gratia aliquid fit.
- Finis.**
- Fortuna.** 19. Cause per accidens sunt due, FORTUNA videlicet eorum que certo consilio suscipiuntur alicuius finis gratia: & CASUS eorum que absq; consilio, alicuius gratia, suscipiuntur.
- Casus.**

20. Non

20. Non igitur omnia casu & fortuito
eveniunt, sed duntaxat ea, quae raro con-
tingunt, & quorum cause per se ignoran-
tur.

21. Natura enim nihil agit frustra,
sed omnia propter certum finem. & ex ne-
cessitate τῆς ὑποθέσεως.

Lib. III.

22. Cumq; natura sit principium motus
is autem sine loco, vacuo, tempore ac con-
tinuo, continuum sine infinito intelligi
non possit; aurea methodi catena postu-
lat, ut eorum quoq; hic definitiones ponan-
tur.

Motus.

23. Motus igitur est, actus rei existen-
tis in potentia, quatenus potentia.

Infinitum.

23. Infinitum est cuius partes eius-
dem quantitatis si accipias, praeter eas
aliae semper adhuc accipi possunt.

25. Tale infinitum actu nullum est,
sed facultate, quae tamen tota ad actum
deduci non potest, idq; quatuor inheret
rebus, tempori videlicet, numero, magni-
tudini & generationi rerum.

Lib. III.

26. Locus

Vacuum.

26. Locus est superficies seu extremitas corporis continentis primò immobilis & diuiditur in proprium & communem.

27. Vacuum sive inane est locus, in quo nullum corpus est, sed esse possit.

28. Tale vacuum nullum est in natura, nec separabile extra corpora, nec inseparabile intra corpora.

Tempus.

Lib. 5.

29. Tempus est numerus motus secundum prius & posterius.

30. Motus igitur (ut adhuc melius intelligatur) hoc nomine differt à mutatione, quòd mutatio generis instar se ad motum habeat.

Species
motus.

31. Species enim motus vulgò quidem numerantur sex, sed reuera sunt tres: alteratio causa qualitatis: incrementum & decrementum, causa quantitatis: $\phi\omega\sigma\alpha$ seu latioratione loci.

32. Generatio autem & corruptio propriè non sunt motus, sed mutationes.

Quies.

33. Quies opposita motui est privatio eius, quod potest moueri.

34. Propter hac tribuuntur rebus naturalibus, esse simul, separatim, intermedium, deinceps, consequenter, & continuu

num. Item, tangere & continenter mo-
ueri.

35. Simul enim sunt, quæ in eodem
loco primo continentur: è contra separa-
tim sunt, quæ in pluribus locis existunt.

Simul &
separatim
sunt-
Tactus.

36. Tangunt ea se mutuò, quorum ex-
trema sunt simul: quemadmodum conti-
guum vel consequens dicitur id, quod ita
est deinceps, ut attingat id, quod proximè
antecessit.

Contiguum

37. Deinceps autem est quod princi-
pium sequitur, cum intermedium nihil
sit inter illa, quæ sunt eiusdem generis.

Deinceps

38. Intermedium est, quò prius perve-
nire solet id, quod mutatur, quam ad ex-
tremum.

Interme-
dium.

39. Continuum est, quando extrema si-
ve termini, quibus duæ res se attingunt,
sunt idem & unum.

Continuum

40. Continenter moventur, quæ nihil
aut parum rei non temporis interrumpunt.

Continen-
ter move-

41. Motus autem dicuntur uni I. ge-
nere: II. specie III numero: IV. perfectio-
ne: V. æquabilitate: & contrariantur in-
ter se ij, qui sunt ex contrario in contra-
rium: quemadmodum ea quies contra-

Motus
quot mo-
dis unus.
Quies con-
traria.

A s ria-

Lib. VI. *riatur quieti, quæ res in contrarijs habitibus consistunt.*

Infinita

divisio,

Consect.

42. *Hi verò motus, sicut & linea, & planities, & corpus & tempus nequaquam possunt in partes individuas, sed infinite secabiles dividi.*

I

2.

3.

4.

5.

43. *Ex quibus omnibus consectarium est I. quòd nullum individuum possit aut moveri aut quiescere: II. nihil in instanti moveri aut quiescere posse: III. omnem mutationem consistere in termino ad què movetur: IIII quòd quo tempore primum aliquid movetur aut quiescit, in qualibet eius parte moveatur vel quiescat, ita tamen, ut omne quòd primò mutatum est in puncto temporis individuo mutatum sit: V. deniq; quòd nec in quietis nec in motus actu possit ullum primum vel dari vel esse.*

Lib. 7.

44. *Cum igitur ex his pateat motum esse: sequitur ex natura relatorum motorem quoq; esse debere.*

Quòd motor sit u. nus.

45. *Nihil enim movetur à se ipso, sed ab alio, idq; si sit vel attingens vel continuum: quòd quia in infinitum progredi non potest: sequitur unum esse motorem primum.*

primum nempe DEVM OPT. MAX.

46. Qui licet sit unus, primus & aternus: tamen ipsum mobile sive totam mundi machinam unâ cum motu & tempore ex nihilo creavit in principio temporis, id quod Aristoteles ignoravit, nos ex revelatâ Dei sapientia scimus & credimus.

Creatio
Mundi.

47. Primus hic motor ita movet mobile motu videlicet circulari (qui motu & primus & maximè continuus, & denique perfectissimus est) ut ipse non moveatur interim, sed sit ἀσώματος καὶ αὐταγατοῦ, sine ulla fatigatione conservans & gubernans res creatas.

Conser-
vator &
guberna-
tor Mun-
di Deus.

48. Inter eas iure sibi primas vindicat partes Mundus, qui nec numero nec magnitudine, nec tempore est infinitus, sed finitum systema cœli & terra, rerumq; in his contentarum à Deo & propter Deum conditum.

Lib. I.
de Cœlo.
Quid sit
Mundus.

49. In quo præter quatuor simplicia corpora est quinta quedam essentia seu ipsum cœlum, quod natura sui & levitate & gravitate & generatione & corruptione & augmento & decremento vacat.

Cælum.

50. Dissè-

Lib .II 50. Differentia partium cæli ita con-
Differen- stituuntur, ut superior pars ratione qui-
tia Partiū dem primi motus sit polus Antarcticus,
Cæli. inferior Arcticus, dextra Oriens, sinistra
Occidens, antica Septentrio, postica
meridies, longitudo, deniq; distantia
polorum à se invicem: respectu verò se-
cunda conversionis contrario hac intelli-
genda sunt modo.

Cur mo- 51. Fertur autem ab Oriente ad Occi-
ueatur ab dentem, eo quòd natura melius sit à dex-
Oriente. tris ut pote à prestantioribus partibus
motum inchoari & continuari, idq; equa-
biliter.

Motus cæ- 52. Cælum est globosum & ratione sui
li duplex. totius habet unum sibiq; semper similem
motum ad specierum conservationem: ras-
tione verò partium varias habet conver-
siones ad efficiendam rerum varietatem.

Substātia 53. Eadem est autem astrorum sub-
stellarum. stantia, que & orbium, quibus ea infixæ
sine omni strepitu feruntur.

54. Ac quo sunt propiores orbes primo
mobili, eo pauciores habent motus, ideoq;
primum cælum plures in se stellas conti-
net, quòd reliquis sit nobilior:

55. Terra

55. Terra verò sita est in medio mundi immobilis, & formæ globosæ.

Terra.

Lib. I II

56. Corpora simplicia secundum naturam cidentur vel à medio ad extremum, vel ab extremo ad medium rectâ lineâ.

Motus
simplicium
corporum.

57. Nascuntur autem & intereunt elementa quoque ex elementisque composita.

58. Est autem elementum in quod cætera corpora, in quibus facultate inest, dividuntur, ipsum autem in specie differentia dividi non potest.

Definitio
Elementi.

59. Suntque nec numero nec tempore infinita, sed quatuor duntaxat, ignis, aër, aqua, & terra, ac generantur ex semet ipsis vicissim & alternis propter τὸ πᾶνδε καὶ ἄλλο sive materiam primam mutatis partibilium qualitatum differentiis.

Numerus.
Causa
mutuæ
genera-
tionis.

60. Differunt enim elementa I. qualitatibus primis: II. perpeffionibus & acti-
onibus III facultatibus

Differen-
tia Ele-
mentorum.

61. Facultates autem & tanquam anima elementorum sunt gravitas & levitas que vel simpliciter ita dicuntur, vel comparatione ad aliud.

Lib. IV.

Facul-

Faculta- 61. Facultates autem & tanquam ani-
tes. ma elementorum sunt gravitas & levi-
tas, quæ vel simpliciter ita dicuntur, vel
Cur que- comparatione ad aliud.
dam sur-
sum, que-
dam deor-
sum feran-
tur.

62. Proinde quod quedam sursum se-
rantur, quedam deorsum, causa est 1. in
gravitate & levitate, quæ rebus natura-
libus sunt ingenta: 11 in aptitudine loci,
ad quem unaquæq; res naturaliter fertur,
tanquam ad formam & perfectionem
suam.

Ignis
Terra.
Aer.
Aqua.
63. Ex elementis enim ignis est simpli-
citer levis, quia omnia sui generis eminet:
terra simpliciter gravis, quia se se cæteris
omnibus subijcit: aer autem & aqua, ra-
tione quidem mutua simplicem habent
vel levitatem vel gravitatem: ratione
verò cæterorum nec gravia simpliciter
nec levia sunt.

Lib. de
gener. &
corrupt. 1.
Forma
prime
materie.
64. Quicquid igitur generatur simpli-
citer, ex materia prima generetur necesse
est, quæ actu quidem non est sed facultas.

65. Non quod prima materia nullam
haberet formam, cum semper aliquo ve-
stita sit actu, sed quod divinam habeat a-
lias

lias formas suscipiendi, capax quidem omnium, nullam autem habens propriam.

66. Quod igitur perpetua sint generationum & corruptionum vicissitudines partim causa est primus motor, partim ^{κλοφογία} κλοφογία caelestium orbium, partim denique materia ipsa, cuius ratione generatio unus est corruptio alterius & contra.

Causa continua generationis & corruptionis.

67. Generatio vero est mutatio, qua res tota mutatur, & idem subiectum sensibile non manet: sicut corruptio est mutatio ab ente ad non ens.

Generatio.

68. Alteratio est motus, in quo eodem sensibili subiecto manente, quae in eo sunt affectiones mutantur, quae vel contrariae sunt vel intermediae.

Corruptio. Alteratio.

69. Accretio est insita magnitudinis accessio: sicut diminutio est eiusdem insitae magnitudinis decessio,

Accretio. Diminutio.

70. Fit enim augmentum & decrementum in corpore actu praedito secundum omnes partes accedente vel decedente nutrimento, quod eadem sit forma cum eo, a quo accessit, vel a quo decessit.

Nutritum.

71. His igitur motibus & mutationibus

motibus

nibus, ceterisque corporis affectionibus elementa sunt obnoxia quæ dum vel mediatè, vel immediatè sese contingunt, & in se vicissim agunt ac à se patiuntur, generari ea ex sese mixtione necesse est.

Mixtio.
Miscibile.

72. Mixtio autem est unio miscibilium alteratorum, quemadmodum miscile est quod alieno termino facile terminatur, facileque dividitur, & in aliud simile agit, ab eodemque patitur.

Lib. 2.
Principia
elemento-
rum.

73. Talia verò mistilia sive elementa quæ superiorum mutationum sunt cause, quatuor esse constat ex numero principiorum, quibus ea constituentur, quæ quatuor itidem sunt, calidum, humidum, frigidum, siccum, ratione quorum mutua illis actio & passio inest.

Calidum
Frigidum.
Siccum.
Humidum.

74. Calidum per se congregat homogenea per accidens segregat heterogenea: frigidum congregat homogenea & heterogenea: quemadmodum siccum suo: humidum alieno facile terminatur termino.

Secundæ
qualitates.

75. Ex hisce primis qualitatibus oriuntur secundæ, ut est gravitas deorsum: levitas sursum movens: dardities corpus tactui

actui difficulter; mollities facile cedere
faciens: lubricitas corpora levigans: aridi-
tas exsiccans; asperitas inaequalia; levi-
tas aequalia; crassities minus coheren-
tia; tenuitas contraria reddens.

76. Quodlibet autem elementum ge-
neratur ex quolibet elemento ratione pri-
mae materiae, ita tamen, ut quae unam tan-
tum qualitate communicant, ea facilius
generentur, quae autem utrisque repugnant
qualitatibus, ea difficilius.

Causa mu-
tua gene-
rationis ea-
lemento-
rum.

77. Ex ijs nascuntur mista corpora be-
neficio quatuor primarum qualitatum,
quibus tota per tota miscentur.

78. Itaque insunt elementa rebus com-
positis non plane actu, nec prorsus potest a-
te, sed quatenus actus eorum confusi mi-
storum se se corporum actibus subiiciunt
& exuperantijs eorum interemptis medi-
um quiddam ex ijs constituitur.

Quomodo
elementa
mixtis in-
sint?

79. Talium corporum alia sunt perfe-
cte alia imperfecte mista, quae per excel-
lentiam Meteora dicuntur.

Lib 1.
Meteor.

80. Eorum alia sunt ignea, alia aerea,
alia aquea, pro triplici aeris regione.

Divisio
Meteoro-
rum.

81. Ignea sunt ex calidis exhalationi-
bus

Ignea

C

bus

Meteora. bus, qui vocantur fumi, ut est flamma ardens, trabes accense, capra saltantes, ignis fatuus, & Phasmata, ut sunt colores, hiatus fovee, stella discurrentes, Cometa, & quorundam sententia, lacteus circulus.

Flamma ardens. 82. Flamma enim ardens fit, cum exhalatio in longum & latum distenditur: cum vero in longum duntaxat porrigitur sunt Faces, & Capra, atq; stella discurrentes.

Ignis fatuus. 83. Ignis fatuus & meteorum ortum ex pingui exhalatione, qua frigiditate aeris nocturni condensatur, donec incendatur & si solitarius est, dicitur Helena si minus, Castor & pollux.

Cometa. 84. Cometa est exhalatio calida & sicca atq; copiosa, paulatim in aere vel igni accensa, ad quam semper plures fumi accumulantur.

Lacteus circulus. 85. Lacteus vero circulus verius esse videtur collucencia multarum stellarum quam coma circuli exhalatione coacta.

Aequa.
Meteora 86. Aquea meteora sunt ex vaporibus ut sunt: nubes, nebulae, pluvia, ros, nix, grando & similia.

87. Nu

87. Nubes est vapor humidus frigore
medij aeris condensatus. Nubes

88. Nebula est vapor proximum nobis
aerem obscurans, nec ita humidus, ut in a
quam verti, nec ita calidus, ut subvehi
possit, quiq; decidens in terram, serenita-
tem: rursus evanescens pluvias portendit. Nebula

89. Pluvia est nubes in aquam penitus
resoluta, quae si sit impetuosior, nimbus di-
citur: si guttatim delabatur, ~~tenet~~ nos
minantur. Pluvia

90. Ros est vapor, qui per diem ascen-
dens ob paucitatem caloris in locum plu-
vijs destinatum efferi non potest, sed fri-
gore noctis refrigeratus, & tandem in in-
fima aeris regione liquatus, deorsum fer-
tur. Ros

91. Pruina est vapor in ima parte ae-
ris constrictus & in gelu concretus pri-
usquam in aquam se vertat. Pruina

92. Nix est nubes pluviae preparata,
quae tamen antequam in aquam resolu-
tur in media aeris regione a circumstan-
te frigore congelatur, & ventorum agi-
tatione in floccos albicantes propter copi-
am spiritus, aeris & frigoris distabitur. Nix

Grando. 93. Grando est pluvia in descensu circumstantis aeris frigore per antiperistasisim conglobata & constricta.

Fluminum ortus. 94. Quinetiam flumina licet à multis statuatur promanare ex mari: tamen probabile esse videtur, quòd generentur non solum ex aquis pluvialibus ac subterraneis: sed etiam ex aere & vapore intra terram refrigerato.

Salsedinis Maris Cause. 95. Mare verò licet sit receptaculum tertij elementi: tamen est salsum, partium quòd Sol calore suo dulciorem, & ob id leviorè aqua partem extenuet in vaporem partim quòd à rebus in eo & littoribus eius nascentibus afficiatur.

Cur Mare non augeatur influxu. 96. Quòd autem non augeatur fluminum influxu, ratio est, quòd ea latissimè dispergantur in mare, ac proinde nec animadvertentibus hominibus exsiccentur.

Ventus. 97. Ventus est magnitudo quedam fumosa exhalationis, quæ ex terra excitata circa eandem unà cum aere agitur.

Præcipui venti. 98. Venti præcipui sunt 12, orientales: Cecias, Subsolanus, Eurus; meridionales: Phœnix, Auster, Libonorus; Occidentales: Africus, Favonius, Corus: Septentrionalis

le 5

les: Thrafcias, Aſparctias, & Boreas.

99. Terramotus eſt exhalatio calida & Terramo-
ſicca terra viſceribus incluſa, & exitum ^{tus.}
querens, quem ſi ob ſoliditatem terra non
invenit, eam movere ſolet.

100. Fit autem vel ſecundum latitudi- ^{Diviſio}
ne terra & dicitur tremor: vel ſecundum
profunditate, & dicitur tum hiatus tum
pulfus.

101. Tonitru eſt ſonus, quem exhalatio ^{Tonitru}
ſicca intra nubes concluſa, & vi ad denſi-
ora earum latera, que penetrare non po-
teſt, depulſa efficit.

102. Fulgur eſt lumen ſpiritus in toni- ^{Fulgur.}
truo erumpentis, qui impetuoſa ad nubes
illuſione & extruſione violenta leviter
accenditur, & prius videtur, quam toni-
tru audiatur, licet ſimul fiant.

102. Ecnephias ſeu procella eſt ſpiritus ^{Lib. 3.}
denſior, qui confertim ex nubibus ſecerni- ^{Ecnephias.}
tur, quod ſi fiat cum precipitatione vapo-
rum & ſudgia dicitur, & ſubita vis aque
profunditur.

103. Typhon ſeu turbo atq; vortex eſt ^{Typhon}
ſpiritus magno impetu ex nubibus erum-
pens, & in alteram nubem impingens, a

cuius densitate cum repellatur in gyrum
torqueri eum necesse est.

Turbo

104. Præster sive turbo accensus est spi-
ritus tenuior, qui dum in terras gyraudo
fertur, ignem concipit, & contacta inflam-
mat.

Fulmen.

105. Fulmen est exhalatio spissior è nus-
bibus frigore expressa, que magno frago-
re nubem petrumpens in terram devolvi-
tur.

Divisio
suis.

106. Tria sunt autem fulminum gene-
ra unum vocatur ἀεγης, quod præ nimia
sua tenuitate terebrat dumtaxat & afflat,
non incendit; alterum ὑολόεις quod prop-
ter subcrassorem procellosi spiritus vim
dissipat, id est, rumpit, non perforat: ter-
tium est σκαπτός, quod propter terrenam
suam materiam urit I. afflando; II. combu-
rendo; III. accendendo.

Lapis ful-
mineus.

107. Fuit tamen interdum etiam lapis
fulmineus, quorundam sententia, cum vi-
delicet fulmentum proprio tum Solis calo-
re induratur in acumen quoddam eò quòd
siccitate superius conglutinata vapor ad-
mistus effugere nitens ad inferiora ten-
dit, & eam partem crassiorem facit.

108. Arca

108. Area sive corona sive halo est cir- Halo.
culus in nubibus ex refractione radiorum
luminosi corporis apparens circa Solem,
Lunam & cetera sydera

109. Iris est varia colorum species re- Iris.
fractione radiorum Solis representata in
rorulenta nube, quae in minutissimas gut-
tas resolvitur.

110. $\omega\alpha\rho\eta\lambda\iota$ & sive geminus Sol, & $\omega\alpha$ Parelins
 $\gamma\alpha\sigma\epsilon\lambda\eta\nu$ seu geminata Luna est imago
Solis & Lunae à lateribus eorum in nube
densa equabili quiescente, & aquosa, quae
refractio radiorum Solis & Lunae exprimit.

111. $\iota\acute{\alpha}\beta\delta\omicron\iota$ seu virga sunt lineae rectae ex Virga.
refractione radiorum Solis in nube ine-
quabili, in qua colores tantum Solis cerni
possunt.

112. Possunt autem in visceribus quoque ter-
rae ex his exhalationibus corpora gigni.

113. Nam $\tau\acute{\alpha}\omicron\gamma\upsilon\eta\tau\acute{\alpha}$ sive fossilia fiunt ex Fossilia
siccis exhalationibus, ut est lapis mi- Metalla
nium sulphur, sal Cinabaris & similia. $\tau\acute{\alpha}$
 $\delta\epsilon\ \mu\epsilon\tau\alpha\lambda\lambda\epsilon\upsilon\tau\acute{\alpha}$ sive metalla fiunt ex humi-
dis exhalationibus, si materia concreseat,
eique quippiam terrae purioris ita admiscea-
tur, ut indurescat.

114. Haec

Numerus 114. Hæc secundum Planetarum nu-
metallo - merum septem numerantur, Solis aurum.
rum. Luna argentum: Veneris æs: Iovis stan-
num: Saturni plumbum: Martis ferrum:
argentum vivum Mercurij: & dividun-
tur in κυτὰ seu fusilia & ἑλατὰ sive du-
ctilia.

Lib 4. 115. Hæc omnia fiunt in elementis rati-
one primarum qualitatum, quæ sunt qua-
tuor, duæ agentes calidum & frigidum: &
duæ patientes, siccum & humidum.

Putrefa- 116. Primum igitur ab his fit simplex
ctio. generatio, cui contrarius est interitus, qui
est putrefactio.

117. Putrefactio autem est corruptio
caloris innati per externum & adventi-
tium in humido proveniens.

118. In rebus verò mistis efficitur et-
iam concoctio, & eius species, maturitas,
elixatio assatio: & inconcoctio cum suis
speciebus, cruditate, semielixatione, & se-
miustulatione, quibus coheret duri quo-
que mollis, resiccationis, humectationis,
concretionis & densationis explanatio.

Coctio. 119. Concoctio igitur est perfectio, qua
naturale calidum absolvit imperfecta
corpora,

corpora, quæ sicco humidoq; constât: quem- Inconco-
admodum vice versa inconcoctio est im- ctio.
perfectio ob defectum nativi caloris pro-
proveniens.

120. Maturatio est concoctio alimen- Matura-
ti eius, quod in arborum fructibus inest: tio.
eius verò contraria cruditas est incon- Cruditas.
coctio fructus alimenti ob defectum calo-
ris innati proveniens.

121. Elixatio est concoctio indetermina- Elixatio.
ta rei, quæ in humido est facta à calore Semieli-
humido: μόλυψις, verò seu nō plena elixa- xatio.
tio est inconcoctio crudi succi propter ca-
loris, qui in circumfuso humore inest, pe-
nuriam.

122. Assatio est à calore arido alienos Assatio.
q; facta concoctio: semiustulatio verò est Semiassa-
imperfecta assatio propter penuriam ca- tio.
loris.

123. Durum est, quod secundum plani- Durum.
tiem compressum in se non cedit: eius con- Molle.
trarium molle est, quod pressum facile ce-
dit integra manente superficie.

124. Resiccatio est eorum, quæ vel cale- Resiccas-
scunt vel frigesunt, idq; fit calore vel ex- tio.
terno vel interno, qui humorem secum ex-
primit:

primit: humectatio verò fit uno quidem modo. cum quid in aquam vertitur: altero, cum id quod concretum est, liquatur.

Concretio 125. Concretio est eorum quæ sunt vel aqua, vel mista ex aqua & terra sicq; vel frigore vel arido calore, vel partim igni & calore, partim frigore: densatio verò fit, quando abeunte humido id, quod siccum est, coit.

Lib. de Anima. 126. Post res naturales sequuntur deinceps ea, quæ non modo sunt naturalia, sed etiam animata, sive in quibus est anima.

Definitio anima. 127. Est autem anima $\epsilon\upsilon\tau\epsilon\lambda\epsilon\chi\epsilon\alpha$ sive actus primus corporis Physici Organici.

128. Facultates eius sunt nutriens, sentiens, locomovens & intelligens.

Nutritiva. 129. Nutriens est anima vis, quæ alimento quod facultate est corpus animatum, conservare potest corpus si convertatur nutrimentum in corpus actu animatum.

Generativa. 120. Ad hanc pertinet generans quoq; facultas, quæ ad perpetuam specierum conservationem simile procreat ei, quod nutritur.

Sensitiva. 131. Sentiens est quæ facultate sensibilia sunt actu sensibilia.

132. Sensus

132. Sensus autem sunt duplices externi & interni & interni
& interni: ac externi quidem nume- divisio.
rantur Visus, Auditus, Olfactus, Gustus &
Tactus.

133. Visus est, qui facultate aspectabi- visus.
le efficit actu aspectabile cuius instrumen-
tum est pupilla oculi medium διαφανές seu
perspicuum, obiectum color, lux & alia
quaedam.

134. Lux est, actus perspicui, quatenus
perspicuum: color vero est movens actu, Lux. Color.
perspicuum quatenus perspicuum, & spe-
cies eius sunt 7. duo extremi, albus & ni-
ger: 5. intermedij flavus puniceus purpu-
reus, viridis & caeruleus.

135. Auditus est sensus, qui sonos perci- Auditus.
pit per aerem & aquam, cuius organum
generale est auris: speciale aer quidam
membranis aurium inclusus, medium το
διανεές seu aer vel aqua, obiectum sonus,
seu qualitas ex collisione duorum corpo-
rum solidorum in aere excitata.

136. Odoratus est sensus, quo odores per
aquam & aera percipimus, cuius orga-
num est membrana quaedam mollis & ala-
ba in suprema angustaq; narium parte:
medio

Sonus.
Olfactus

- medium $\delta\iota\omicron\sigma\mu$ & sive aer & aqua à sicco
 & sapido imbuta: obiectum odor sive af-
 fectio quedam sicci sapidi in humido.
- Odor.**
137. Gustus est sensus, quo sapores per-
 cipimus, cuius medium est internum or-
 ganum, lingua: obiectum sapor, qui est af-
 fectio quedam sicci in humido per calo-
 rem generata, qua gustum de potentia in
 actum traducit.
- Gustus.**
Sapor.
138. Tactus est sensus quo corporis qua-
 tenus corpus est, differentias sive elemen-
 torum qualitates percipimus, cuius medi-
 um externum est cutis: internum nervi,
 & quicquid est nervosum: obiecta quàm
 primæ tam secundæ qualitates: organum
 in toto corpore.
- Tactus.**
139. Horum omnium sensuum commu-
 nia sunt obiecta 5. motus, quies, figura,
 magnitudo & numerus.
- Commu-
 nia obie-
 cta sen-
 suum.**
140. Sensus verò inertiores sunt tres,
 sensus communis Phantasia & memoria.
- Lib. 3.**
**Sensus cõ-
 munis.**
141. Sensus communis est locus, ad quem
 omnia, que exteriores sensus percipiunt,
 afferuntur, ubi à sentiente anime vi diju-
 dicantur: cuius sensus communis orga-
 num est cerebrum, quod sua quidem na-
 turâ

tura videtur non sentire sed tantum sensuum sensationes percipere.

142. Phantasia seu imaginatio est, quæ species à sensibus perceptas etiam absentes perspicit, earumq; imagines retinet.

Phantasia

143. Memoria est interna animæ sentientis facultas conceptarum rerum imagines conservans & ex præterito tempore promptè revocans, quæ cum reminiscencia nequaquam est idem.

Memoria.

144. Est enim recordatio ratiocinatio quædam, quæ ex prioribus & notis ad posteriora & minus nota progredimur, eorūq; notitiam investigamus.

Recordatio.

145. Ex quibus patet recordationem in rationalia duntaxat animalia cadere posse: memoriam verò in bruta quoq;.

146. Tertia facultas animæ est mens seu intelligentia, cuius organum nullum: obiectum autem intelligibile, quod vel caret omni materia, estq; $\nu\omicron\kappa\tau\omicron\rho$ actu: vel cum materia connexum, idq; consideratur vel $\epsilon\kappa$ $\pi\rho\sigma\epsilon\sigma\acute{\epsilon}\omega\varsigma$ Physicè, vel $\delta\lambda\epsilon\alpha\phi\alpha\gamma\epsilon\sigma\acute{\epsilon}\omega\varsigma$ Mathematicè, vel ut $\alpha\pi\lambda\omega\varsigma$ $\omicron\rho$ Metaphysicè.

Intelligentia
mens.

147. Mens primum alia est patibilis
quæ

agens.
mens.

qua cum inferioribus anima gradibus
coniuncta interu: alia agens, cuius opera
tiones sunt tres, apprehensio simplicium,
compositio & divisio rerum intelligentia
comprehensarum, & denique discursus sive di-
cursus atq; ratiocinatio

Apprehen-
sio simpli-
cium.

148. Apprehensio simplicium est cum
species apprehenduntur absq; affirmatio-
ne & negatione, in qua cognitione varie-
tis duntaxat est, nulla varietas aut fal-
sitas.

Composi-
tio & di-
visio.

149. Compositio & divisio est, cum
de simplicibus aliquid affirmatur aut ne-
gatur, partim componendo, partim divi-
dendo.

Discursus

150. Discursus est, qui diversas res in-
ter se confert, & quid verum aut falsum
sive ratiocinando colligit.

Theoreti-
cus intel-
lectus.

Practicus.

Locomo-
iva.

Appetitus

agens
mens.

151. Agens intellectus alius est theore-
ticus, cuius finis est verum aut falsum:
alius practicus, cuius finis est bonum pro-
sequendum & malum fugiendum.

152. Quarta facultas anime est ea qua
animal ac loco ad locum movetur.

153. Movet autem loco ipse appetitus,
qui si coniungatur cum ratione, volunta-

sem constituit motricem: si cum phantasia,
gignit cupiditatem.

154. Tria igitur sunt in motu animan-
tium necessaria: I. motum quod est animal:
II movens, quod est immobile, bonum vi-
delicet ipsum sive sit verum sive apparens:
vel mobile ut est appetitus, qui & movet
spiritus animales, & à bono quod expetit,
movetur: III. quod movetur est organum
in quo duo sint immobilia necesse est unū
internum, videlicet flexura cuiusq; mem-
bri: alterum externum cui animal inni-
gitur.

155. Breviter motus animalium ita
fit, ut bonum ipsum sensibus perceptum
moveat appetitum, appetitus spiritus ani-
males, hi nervos, nervi musculos, illi com-
pagem cieant ossium quibus motus vel to-
tum vel pars moveatur oportet.

156. Cum verò nec moventur aēlu nec
sentiunt animalia: tunc privatio senti-
endi somnus, habitus verò vigilia nomi-
natur, quæ nec corporis nec anime sunt
affectiones propriæ, sed utriusq; commu-
nes.

In motu
tria ne-
cessaria.

Modus motus
animalium.

159. Est

Somnus. 157. Est igitur somnus quies animalium facultatum ab utili humore cerebrum madefaciente proveniens.

Somnium. 158. Somnium verò est visum ex sensuum reliquijs ortum dormientibus animalibus occurrens, quatenus dormiunt.

159. Hec autem sunt signa eorum quæ in corporibus eveniunt aut cause actionum uniuscuiusq; aut fortuita, aut deniq; divina vel Dæmoniaca.

**Causa
Physica
longæ &
brevis vi-
tæ: iuven-
tutis &
senectutis.** 160. Quod autem quedam animalium sint longioris, quedam brevioris vitæ, id fit ratione radicalis humidi, quod si citò à calido absumatur, vita brevis: si benè temperetur eo, vita longa (Physicè loquendo) efficietur: id quod etiam de iuventute & senectute, atq; adeò de vita & morte iudicari debet.

161. Ut verò hæc tota Physices doctrina profectior esset: historias animalium Aristoteles libris. X. partes IV. generationem V. comprehendit, non indignis octoginta talentis, quæ Alexander Magnus in eos contulit.

METAPHYSICA.

1. Meta-

1. Metaphysica est scientia contem-
plativa entis, quatenus ens, & affectio-
num, quae ei per se insunt.

2. Scire autem omnes homines naturam
desiderant, & ad cognitionis atque doctri-
nae cupiditatem innato quodam impetu
trahuntur atque ducuntur, quippe in qua ex-
cellere pulchrum putant, labi vero & ma-
lum & turpe iudicant.

3. Propterea enim cum alios sensus a-
mamus, tum in primis aspectum, quod ad
comparandam rerum cognitionem per se
plus, quam ceteri, ponderis habeat.

4. Quibus sensibus quamvis & reliqua
polleant animantia bruta, idque multo, quam
homines magis diversam tamen ab iis in-
ferioremque cognoscendi rationem obtinet.

5. Nam eorum quidem solis quaedam
sensibus, quaedam memoria, quaedam pru-
dentia, quaedam denique, veluti disciplinam
quae sunt cognitionis participia: genus
vero humanum vivit ratione, experien-
tia & arte.

6. Haec autem in hominibus ita fiunt, ut
quemadmodum crebrior eiusdem rei me-

Lib. 10

Ostendi-
tur an Me-

1 aybha p
sit, quid,
qualis &
quare sit.

Naturalis
amor sciē-
di.

Amor sen-
suum.

Differen-
tia cogni-
tionis hu-

mana &
bruta.

Experien-
tia.

D

moris

moria perficit unius experientia vim: ita
frequens experientia gignat artem.

Ars.
Collatio
Artis &
experien-
tia.

7. Quae licet superetur ab experientia
respectu actionis: tamen ratione cognitio-
nis est superior, ex qua homines iudican-
tur sapientes magis, quam ex actione.

8. Inter artes autem & scientias The-
oreticae practicis excellent, eo quod maio-
re constant cognitione, diuturnioreq; cum
tempore tum labore inventae sunt.

9. Ex quibus colligi potest, Metaphysi-
caã versari circa primas rerum causas,
primaq; principia.

Requisita
Sapientia.

10. Eius enim est requisitum 1. scire: 2.
posse docere: 3. res omnes universaliter: 4.
difficiles: 5. contemplativas: 6. reliquis pra-
stantiores & dominantes: 7. non solum
quod sint, sed etiam cur sint.

l. 34. c. c.

11. In causis autem enumerandis & sta-
tuendis veteres Philosophi varijs errarunt
modis, cum generaliter nec plures sint, nec
pauciores quam, quatuor numero videlicet
materia, forma, efficiens & finis.

l. 1.

Lib. 2. de

12. Etsi autem prima principia quor-
dammodo nobis naturaliter nota sint: in-
terim tamen non parva est difficultas

cognoscendi veritas, idq̄ fiti in immate- modo in-
rialibus quidem rebus ex parte intellectus vestiganda
nostri: in materialibus autem ex parte ip- veritatis.
sarum.

13. Impossibile est enim nos in hac vi- Imbecilli-
ta substantias separatas essentialiter cog, tas mentis
noscere cum intellectus mentis nostra sic in divinis
habeat se se ad ea, que naturā sunt omni-
um manifestissima, quemadmodum OCULI
LI VESPERTILIONVM ad lumen diur-
num.

14. Quod verò sit aliquod primum om- c. 2.
niam rerum principium, patet ex eo, quòd Esse unum
nec possit dari progressus in infinitum in primum
ullis causis, nec queant infinita eiusdem principium
rei esse cause, nisi in accidentaliter ordi-
natis & sibi invicem succedentibus.

15. Sed incognoscendis & hisce rebus & c. 3.
alijs omnibus quemadmodum plurimum Impedimēta
discentes consuetudo & naturalis incli- ta & ad-
natio impedit: ita mirificè iuvat Dialecticis iumenta,
ca sive sciendi modus, & conveniens tra- doctrina.
ctatio scientiarum, in quibus oportet cer-
titudinem investigari secundum natu-
ram subiecta materia.

16. Quoniam verò nemo feliciter ligam-

2. 1. *Li. 3b. de 15 questio nibus ar- duis.* ram aliquā solvet, nisi prius modum eius sciat, & haud facile quis ad metam per- veniet, nisi prius itinere suo scopum prae- fiat, ad quem perveniendum sibi sit adcir- cò non inconveniens fuerit praecipuas hu- ius scientiae dubitationes breviter in pri- mis & proponere & dissolvere.

2. 2 *Quae sint consideran da Meta- physico.* 17. Est igitur Metaphysici munus consi- derare 1. Causas omnes: 2. praecipua eaq; cū substantiarum tum scientiarum: 3. sub- stantias omnes quatenus sunt substantiae: 4. propria substantiarum accidentia.

18. Praeter sensiles substantias, aliae se- paratae, quae sint ideae non, existunt.

19. Sed neq; magnitudines neq; nume- ri, nec deniq; reliqua Mathematica entia sunt insubstantiarum colonijs censenda.

3. 3. 20. Verum tam materia & forma, ex quibus tanquam partibus res naturales componuntur: quam genus & differentia, ex quibus tanquam praedicatis essentialibus res cōstituuntur, principiorum nomen me- rentur.

21. Magis tamen universalia e- tiam sunt principia in genere cause ma- terialis: minus autem universalia in ge- nere cause formalis. 22. Praeter

22. Præter causam verò materialem a. 6. 4^o
lia causa per se sive essentialis rerum na-
turalium non est, quæ videlicet extra singu-
laria existeret.

23. Quidditas substantiæ materialis, si
conferatur cum ijs, quibus primò convenit
ut humanitas cum homine communi: re-
ipsa à substantia, cuius est quidditas, non
differt nisi solo concipiendi ac significan-
di modo si verò comparetur cum ijs, qui-
bus secundaria ratione sive mediatè con-
venit, ut humanitas cum Socrate, tum ali-
ud est à substantia, cuius ipsa est quiddi-
tas.

24. Principia interna, videlicet mate-
ria & forma, non sunt eadem numero
comparatione diversorum, sed eadem spe-
cie aut genere, aut analogia, iuxta iden-
tatem eorum, quæ illis constant.

25. Verùm quoniam multa possunt ef-
fici ab eodem agente numero & propter e-
undem numero finem: imò verò cum om-
nia, quæ fiunt, sint effecta primi agentis
ac supremi finis: idcirco extrinseca princi-
pia, videlicet efficiens & finis, numero posse
sunt esse.

D 3 26 Re-

26. Rerum autem corruptibilium & incorruptibilium externum atq; primarium quidem principium est unum & idem nempe Deus Opt. Max. interna verò principia non sunt eadem, nisi secundum analogiam, ita ut incorruptibilium principia sine corruptionis expertia, corruptibilium verò corruptibilia non quidem per se, sed per accidens.

27. Ens & unum sic accipiantur pro primo, simplicissimo, ac inde pendente uno ac ente, quod est Deus Opt. Max. non est substantia rerum omnium, sed causa exemplaris & efficiens: si sumantur transcendenter pro indivisa rerum omnium essentia, tum erit substantia rerum omnium, sed non separata à singularibus: si deniq; usurpetur ens quidem pro quantitate continua, quae quidem est immediate una unitate numerali; unum verò pro unitate numerali; tum neutrum est substantia rerum, sed potius ambo corporeis substantiis accident.

28. Principia rerum sunt actu & non potentia excepta materia, quae cū potentia sit, reducitur ad actum per ens actum; verò principia ut universalis si nō sūt principia, sed quatenus singularia, in quibus

omnis actio versatur.

29. Quatuor sunt autem precipue que ad cuiusq; scientie constitutionem pertinere videntur nempe subiectum, subiecti q; partes, propriae passionis ac deniq; principia.

30. Principio igitur subiectum Philosophiae primae est ens, ita ut sua latitudine Deum & creaturas comprehendat.

31. Quod quamvis ita se habeat, inde tamen non sequitur reliquas scientias subalternari Metaphysicae saltem sub alternatione totali, nisi secundum quid & improprie.

32. Quod secundum attinet partes entis sunt ipsa decem summa rerum genera, de quibus principaliter tractare Metaphysici munus est, ita tamen ut magis substantias, quam accidentia consideret.

33. Vera autem passiones sive ultimae differentiae entis sunt unum, aliquid, res, verum, & bonum: quae & Transcendentia nuncupantur, & inter quae ratione quidem rerum nullus est ordo, sed intellectus respectu.

34. Hec tum τῷ εἶναι, sive realiter conveniant, & τῷ λόγῳ duntaxat sive ratione differant ha-

c. 6.

Lib. 5. de subiecto, partibus, affectionibus & principijs Metaphysicae primae Philosophiae.

c. 2.

Partes entis.

Passiones entis.

huiusce primæ Philosophiæ fuerit & de his
& de reliquis omnibus ad has entis passi-
ones pertinentibus disputare.

c. 3.
Principia.

35. Quod postremum spectat requisi-
tum: non minus etiã axiomata & commu-
nia scientiarum principia considerare de-
bet Metaphysicus, quàm superiora.

c. 4.

36. Inter omnia verò principia hoc est
& ordine primum & robore firmissimum:
Fieri non posse, ut idem simul insit & non
insit.

37. Quod absolutè quidem non, sed ec-
lenchicè potest demonstrari ratione ho-
minum redarguendo videlicet negantes
cognitione sensitiva.

c. 5.

38. Ex quo sequitur primum quòd im-
possibile sit duo contraria simul esse vera,
aut inter ea mediū dari: deinde quòd non
omne apparens sit verum: præterea quòd
non omnia sint vera nec omnia falsa: tum
deniq; quòd nec omnia quiescant nec om-
nia moveantur, sed quòd quadam nun-
quam moveantur, qualis est Deus: quadam
semper moveantur, quale est cælum: qua-
dam aliquando moveantur, aliquando
quiescant, quales sunt res naturales.

39. Primi

39. Principium dicitur VII. modis: 1. e.1. magnitudinis sive motus: 2. id unde actio commodè inchoatur: 3. pars primò existens: 4. efficiens naturaliter: 5. efficiens electione: 6. efficiens arte: 7. principium cognoscendi.

Principiū.
Lib. 5. de
distinctio-
nibus ter-
minerunt
Metaphy-
sicorum.

40. Hi & reliqui omnes modi reducuntur ad hanc generalem principiorum definitionem qua dicitur principium esse id, unde aliquid primum aut est aut fit, aut cognoscitur.

c. 2.
Causa.

41. Causa dicitur 1. ut materia: ut forma: 3. ut efficiens: 4. ut finis: & dividitur 1. in priorem & posteriorem: 2. in per se, & per accidens: 3. in complexam: & incomplexam, & utraq; harum in causam potentia, & actu.

c. 3.
Elementū.

42. Elementum est 1. vocum literatarū: 2. rerum naturalium: 3. demonstrationum Mathematicarum.

43. Natura dicitur 1. generatio viventium: 2. pars qua prima in viventibus generatur: 3. interius principium cuiusq; rei naturalis: 4. materia prima: 5. forma substantialis: 6. quelibet substantia habens modum forma.

c. 4.
Natura.

44. Necessarium dicitur 1. sine quo res c. 5.

6. 5.
Necessa-
rium.

vivere aut esse non potest: 2. sine quo nec bonum comparari aut conservari, nec malū abijci aut vitari potest: 3. quod est volentilium: 4. quod alter se habere nequit.

2. 6.
Unum,

45. Unum consideratur vel realiter, vel logicè & hoc modo consideratum dicitur: 1. numero: 2. specie: 3. genere: 4. analogia.

46. Realiter sumptum dicitur, vel per se, ver per accidens: & per se quidem dicitur in divisione 1. continui: 2. formæ: 3. materie: 4. rationis sive rei: 5. definitionis: per se verò 1. subiectum & accidens: 2. duo accidentia respectu unius subiecti: 3. duo subiecta ratione unius accidentis.

Plura.

47. Plura quoq; dicuntur totidem modis quot unum, propterea quòd quot modis dicitur unum oppositorum, tot modis dicitur & alterum.

6. 7.
Ens.

48. Ens aliud est per se, aliud per acci- dens, & per se quidem dicitur 1. substanti- a: 2. qualitas: 3. quantitas: 4. relatio: 5. acti- o: 6. passio: 7. existentia in loco: 8. existen- tia in tempore, quæ sunt vel entia actu vel entia potentia, quibusc; modis entis & si-

816

us & habitus adiungi possunt: per acci-
dens verò dicitur 1. cum accidens de acci-
dente: 2. cum accidens de subiecto: 3. cum
subiectum de accidente predicatur.

49. Substantia dicitur 1. de primis sub-
stantijs ijsq; sensilibus: 2. de formis: 3. de es-
sentia rerum, que definitione solet expli-
cari.

c. 8.
Substans-
tia.

50. Idem velet per se, vel per acci-
dens, idq; 1. cum accidens de accidente: 2.
cum accidens de subiecto: 2. cum subiectum
de accidente: 4. cum simplex predicatum
de composito subiecto: 5. cum compositum
subiectum de simplici predicato dicitur.

c. 9.
Idem.

51. Diversa sunt 1. specie: 2. numero si-
ve materia: 3. definitione & ratione sub-
stantia, quantum libet ea sit generica.

D
R

52. Differentia dicuntur 1. que li-
cet eadem sint genere, numero, specie: 2.
men in aliquo sunt diversa: 2. que ita sunt
genere diversa, ut in eis nec analogica
quidem convenientia cernatur: 3.
que sunt eiusdem generis diffe-
rentia.

Differen-
tia.

differentia: 4. quacumq; in essentia habent aliquam diversitatem.

Similia & 53. Similia & dissimilia dicuntur 1. dissimilia. qua idem passa sunt: 2. qua sunt plura eadem, quam diversa: 3. quorum qualitas est eadem: 4. qua pluribus contrarijs, iisdemq; alterantibus praedita sunt.

e. 10. 54. Opposita dicuntur 1. contrariè: 2. Opposita. contradictoriè: 3. relativè: 4. privativè.

Contraria 55. Contraria sunt vel per se vel per per se. aliud, & per se quidem 1. qua cum genere differant, simul eidem inesse nequeunt: 2. qua sub eodem genere: 3. qua in eodem susceptivo: 4. qua inter ea, qua cadunt sub potentiam: 5. qua aut genere, aut specie, aut simpliciter **PLURIMUM DIFFERUNT.**

Contraria 56. Contraria per accidens sunt: 1. per acci- in quibus sunt contraria 2. qua habent pec- dens. culiaries propensiones ad suscipienda contraria: 3. qua contrarijs aut afficiunt aut afficiuntur, aut afficere aut affici possunt. 4. qua sunt contrariorum abiectiones aut acceptiones: 5. qua sunt contrariorum habens.

57. Diversa specie dicuntur 1. qua ge- nere

mere quidem conveniunt, sed interim non Diversa
subalternantur: 2. quae ita conveniunt ge- specie.
nere, ut sint eiusdem divisionis membra per
differentias oppositas: 3. quae habent ali-
quam contrarietatem essentiae, licet gene-
re non conveniant: 4. quae sunt contraria
& in primis per se.

58. Prius & posterius dicitur vel rati- c. 11.
one alicuius primi, quod principium sit Prius &
in certo aliquo rerū genere, vel quod illi posterius.
propinquius est, idq; . loco: 2. tēpore: 3. mo-
tu: 4. potestate: 5. ordine vel respectu cog-
nitionis, idq; aut ratione aut sensu: vel de-
niq; natura, idq; 1. quae non simul tolluntur
cum alijs, sed cum ijs caetera: 2. quoad sub-
stantiam & accidens: 3. quoad potenti-
am & actum.

59. Quomodo autem potentia c. 12.
dicitur: 1. principium movendi: 2. quo quid Potentia
moveretur. 3. quo bene possumus operari: 4.
virtus, qua corrumpentibus resistitur: ita
POTENS dicitur 1. quod in se habet prin- Potens.
cipium movendi 2. quo possit moveri: 3.
quod non habeat principium per quod cora-
rumpatur: 4. quod habeat principium be-
ne operandi aut patendi.

60. Quam.

c. 13. 80. *Quantum* vel est per se vel per acci-
Quantum. dens, & per se quidem dicitur 1. quod se-
cundum essentiam est quantum: 2. quod
est passio substantialiter consequens quan-
tum: per accidens verò dicitur 1. quod est
in subiecto quanto: 2. quod habet contrari-
tatem & divisionem.

c. 14. 81. *Quale* dicitur 1. substantialis diffe-
Quale. rentia: 2. omne illud accidentarium quod
Mathematica reddit qualia: 3. omnis pas-
sio alterationum: 4. habitus & dispositio.

c. 15. 82. *Ad aliquid* dicitur vel per se vel
Ad ali- per accidens, & per se quidem: 1. κατὰ ἰσχυ-
quid. ρένου τῶς ὁ ἐπιτελεσθέντος, sive secundum ex-
cedens & excessum: 2. κατὰ τὸ ποικιλικὸν ἢ
τὸ ἀκρίτικόν sive secundum agens & patri-
ens: 3. κατὰ τὸ μέτρον ἢ μετρητὸν secundū
mensuram & mensuratum: 4. quae referuntur
per sua genera: 5. quae referuntur
per sua cōcreta: per accidens verò dicitur: 1.
subiectū ratione accidentis: 2. unum acci-
dens ratione alterius accidentis.

c. 16. 83. *Perfectum* dicitur vel secundum
Perfectum se, vel secundum aliud: & quidem secun-
dum se 1. quātitate, cui nulla particula de-
est: 2. virtute: 3. finis consecutione: secun-

dum aliud verò 1. quod perfectè producit
aliquid: 2. quod perfectè imitatur: 3. quod
perfectè habet aliquid: 4. quod perfectè re-
presentat.

64. Terminus dicitur 1. uniuscuiusq; c. 17.
ultimum: 2. magnitudinis ultimum: 3. Terminus
forma magnitudinis: 4. ultimum motus
& actionis. 5. causa finalis: 6. essentia rei
quatenus quidditativa definitione expli-
catur.

65. Secundum quod dicitur 1. quatenus
accommodatur forma: 2. quatenus pri- c. 18.
mo propria materie susceptivo naturali; Secundum
3. quatenus cuiq; cause: 4. quatenus cer- quod.
tum situm designant.

66. Secundum verò se dicitur 1. quate-
nus accommodatur definitioni. 2. parti de- Secundo
finitionis: 3. quod convenit ex se, non ex se:
alia causa: 4. quod sine consocio est. 5. cum
quid in se ipso aut in aliqua sui parte sus-
cepit.

67. Dispositio dicitur ordo loci: 2. virtu- c. 19. univ.
tis: 3. forma seu figure respectu. Dispositio

68. Habitus dicitur 1. pro ipso actu ha- c. 21.
bendi aliquid: 2. pro dispositione: 3. pro qua; Habitus.
vis parte dispositionis.

69. Passio dicitur 1. qualitas aliter-

c. 21.

Passio.

nans: 2. motus alternationis: 3. nociva alteratio 4. magna calamitas aut prosperitas.

c. 22.

Privatio

70. Privatio dicitur 1. cum res in se rem aptam non habet: 2. quod secundum genus aptum est habere, licet non habeat: 3. quod convenienti tempore non habet: 4. a quo aliquid per vim auferitur.

Negatio.

71. Negatio dicitur privatio: 2. si quid defectivè habeat 3. si quid parùm habeat: 4. si quid non facile aut non benè.

c. 23.

Habere.

72. Habere dicitur 1. quod alteri aominatur: 2. cum agens habetur a patiente, & materia a forma: 3. continens. 4. prohibens

c. 24.

Ex aliquo esse.

73. Ex aliquo esse significat 1. ut ex materia: 2. ut ex toto aliquo, & primo movente: 3. ut ex composito: 4. ut species ex tota parte subiecta speciei.

c. 25.

Pars.

74. Pars significat 1. integram: 2. subiectivam: 3. essentialem Physicam: 4. essentialem Metaphysicam.

26.

um.

75. Totum aliud est universale, aliud ex pluribus coniunctum: & hoc aliud integrale, aliud essentiali Physicum, aliud essentiali Metaphysicum.

c. 27.

Mutilum.

76. Mutilum ut aliquid sit requiritur 1. ut sit divisibile in partes: 2. ut totum ad huc

ad huc respectu mutilaminis censeripotest
fit. 3. ut partes habeant naturalē ordinem
roto: 4. ut sit continuum.

77. Genus dicitur 1. generatio continu- c. 28
a: 2. principium generis: 3. subiectum ge- Genus
nus: 4. predicabile sive universale.

78. Diversa genere sunt 1. quorum ma- Diversa
teria diversa est: 2. que diversis catego- genere.
ris continentur.

79. Falsum dicitur 1. re, idq. aut de eo, c. 29.
quod non est, sed esse dicitur, vel eum re- Falsum
ditione ad verum, vel sine reditione: aut
principaliter de eo, quod ratione sui est
aliquid, non tamen est illud, quod appa-
ret. 2. de definitione: 3. de homine.

80. Accidens dicitur 1. quod contingit
alicui inesse: 2. quod per se quidem alicui
convenit, sed non est substantia eius. c. 30.
Accidens

81. Tria sunt autem duntaxat genera
scientiarum speculativarum, videlicet
Mathematica, Physica & Metaphysica, c. 1.
que Theologia quoq. nuncupatur, quod par- Lib. 6.
tium circa separatas substantias parim
verò circa essentiam divinam versetur. Tres esse
theoreti-
cas scien-
tias.

28. Etsi verò cetera quoq. scientie con-
siderant particulariter ens, quo ad propri-

E

um

um genus & propriam differentiam: ta-
men id faciunt auxilio prime Philoso-
phie, cuius solius est cōsiderare τὸ τί ἦν εἶναι
seu quidditatem rerum, quoad predica-
ta communissima & universalia.

ε. 2.
Acciden-
tium, nul-
la scientia.

83. Accidentium nulla est scientia, nisi
quod ad rationem communem, propterea
quod accidentia nec semper nec ut pluri-
mum sunt, sed τὸ πᾶσι ὄντι, sive non enti
valde propinqua.

Lib. 8. de
primo en-
te. c. 1.

ε 3.

84. Principia & cause sunt tales ut o-
riantur & occidant sine generatione &
corruptione.

85. Quaecumq; autem eveniunt à proxi-
mis causis ut necessario aut contingen-
ter eveniunt.

86. Substantia reliquis entibus prior
est natura, tempore, cognitione & defini-
tione.

87. Quoniam verò substantia dicitur
1. τὸ τί ἦν εἶναι, sive quidditas rerum: 2. sub-
iectum sive substantia prima, & hac vel
ut materia, vel ut forma, vel ut ex his
composita: dicendum de ijs ordine.

88. Ac principio quidem illa quidditas
rerum sive essentia, qua definitione expli-
catur

var. primò ac simpliciter ipsis substantiis c. 4. 5.
competit: secundariò verò & κατὰ τὴν ac Quidditas
cidentibus quoq; tribui potest. rerum.

89. Sed τὸ τὴν εἶναι seu quidditas καὶ τὸ c. 6.
εἶναι sem unum quodq; rerum idem sunt
in ijs duntaxat quæ per se dicuntur, non
autem in ijs, quæ per accidens.

90. Sensibiles autem substantie nequa- c. 7.
quam generantur ab ideis, sicut Plato
dixisse videtur, sed à familiaribus &
individuis. c. 8. 90

91. Impossibile est etiam in materia Quomodo
præexistere formam generandam vel forma in-
cuius partem, ut cooperetur agenti ad sui troduca-
productionem, sed agens naturale dispo- tur.
nit materiam, & educit formam de poten-
tia materiae.

92. Cumq; definitio omnis sit λόγος, c. 10. 11
investigeturq; compositione & divisione
quæ sine partibus esse nequeunt: eam cer-
tè partibus cavere veri simile non fit.

93. Partes igitur definiti sive speciei
sunt priores toto: sed partes materiae com-
paratae quidem toti sunt posteriores: sed
quatenus principium prius est principia-
to, sunt priores toto.

E a

Ille

c. 12. 94. Ille verò partes sunt genus & dif-
Partes de-ferentia, quæ cum non distinguantur rea-
finitionis. liter, ex ijs fit unum per se: sed ex subiecto
& accidente nequaquam fit unum, cum
ea realiter distinguantur, & neutram e-
orum sit in pura potentia.

c. 13. 14 95. Nullum autem unversalium, aut
eorum, quæ unversaliter prædicantur, sig-
nificat tò dè tì sive hoc aliquid, sed quale,
ac proinde nullæ ideæ possunt esse separa-
biles substantiæ.

c. 15. 96. Singularium sive corruptibilium
sive incorruptibiliū propriè nec definitio,
nec demonstratio potest esse.

c. 16. 97. Quidditas autem est principium
& causa, sed non materialis, verum for-
malis.

c. 1. 2. 98. Explicata breviter illa substantiæ
Lib. 8. de specie, quæ quidditas dicitur quæq; definitio-
materia. tione comprehenditur, sequitur ut de sen-
& forma sibilibus sive compositis quoq; substantiis
principiis agatur, quæ constant ex materia & for-
constituen- ma, tanquam principiis intrinsecis, quo-
tibus sub- rum hoc actu, illud verò potentia est.
stantiam.

99. Nomen autem speciei in substantiis
compositis non formam duntaxat sed eti-
etiam

tiam compositum significat, hocq; prius
quam illud.

100. Ac forma quidem rei sensibilis ^{c. 3.}
non est tota essentia eius, sed tantum pars
præter partes materie aliquid existens,
& per se nec generabilis, nec corruptibilis,
sed per accidens tantum.

101. Rerum verò corruptibilium forma
materiales à materia non sunt separabi-
les, sed immaterialis duntaxat, qualis est
anima intellectiva sive rationalis.

Forma
materia-
lis & im-
materia-
lis.

102. Ac licet formæ rerum non sint nu-
meri; tamen assimilantur quodammodo
numeris, quatenus videlicet indivisibiles
& cum intensiois tum remissionis exper-
tes sunt.

Quomodo
formæ nu-
meris si-
miles.

103. Materia verò prima rerum omni-
um generabilium & corruptibilium est ^{c. 4.}
eadem: sed secundaria non est, verum di-
versarum diversa.

104. Sed multitudo diversitasq; rerum
tam varia provenit, partim ab agente, partim
verò ex diversitate formarum spe-
cificarum.

Causa dis-
versitatis
rerum.

105. Quemadmodum autem accidenti-
a privativa non habent materiam, quæ
sit

fit ens in pura potentia, sed materia eorum est substantia: sic nec accidentia positiva habent materiam ex qua, cum nec generentur, nec corrumpantur per se, sed per accidens.